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[Karlskov Jensen.] 
har medvirket ved en aftale med Nationalban- 
ken om at gennemføre en 2 pct.s generel for- 
højelse af udlånsloftet -  en forhøjelse, der for- 
mentlig ikke har noget som helst at gøre med 
tørkelånene -  og at der i forbindelse med den- 
ne aftale også er truffet aftale om, at der kan 
ske en eventuel individuel forhøjelse for de 
enkelte pengeinstitutters vedkommende i de 
tørkeskadede områder, sådan at disse penge- 
institutter ud af deres lånemuligheder selv skal 
dække den første halve procent af vedkom- 
mende pengeinstituts udlånsloft. Adskillige 
pengeinstitutter i disse forholdsvis lokale om- 
råder ser med meget stor bekymring på denne 
begrænsning, for det vil jo sige, at de rundt 
regnet skal afholde et halvt hundrede millioner 
kroner under udlånsloftet, og kun det, der ra- 
ger derover, kan de få en særlig ordning med. 

På det grundlag vil jeg gerne spørge, hvor- 
dan Økonomiministeren forestiller sig at disse 
pengeinstitutter skal være i stand til at 
sikre dem, der opfylder tørkelovens bestem- 
melser, deres lån, samtidig med at de, sådan 
som Økonomiministeren gav os tilsagn om, skal 
være i stand til at betjene deres kunder i øv- 
rigt med deres normale lån, herunder studie- 
støtte og byggelån, og hvad der nu måtte være. 

Økonomiministeren (Per Hækkerup): 
Det er korrekt, at jeg under drøftelserne 

både skriftligt og mundtligt gav et tilsagn om 
at forhandle med Nationalbanken om en ud- 
videlse af låneloftet, som gjorde det muligt at 
imødekomme begæringerne om tørkelånene, 
som var statsgaranterede. Det førte til, at Na- 
tionalbanken efter forhandling med banker og 
sparekasser m. v. gennemførte en forøgelse af 
låneloftet på 2 pet. pr. 30. november i år. Den 
9. december udsendte Danmarks Nationalbank 
derudover en meddelelse til banker, sparekas- 
ser og andelskasser, hvori det hedder: 

»Efter forhøjelsen af pengeinstitutternes ud- 
lånsloft med 2 pet. pr. 30. november 1976 går 
Danmarks Nationalbank ud fra, at der vil være 
plads under udlånsloftet til lån til tørkeramte 
landmænd. Såfremt dette undtagelsesvis måtte 
vise sig ikke at være tilfældet, vil det pågæl- 
dende pengeinstitut kunne rette henvendelse 
til Nationalbanken herom. Der vil dog i så 
fald kun kunne blive tale om individuelle for- 
højelser af låneloftet svarende til den del af 
det pågældende pengeinstituts tørkelån, som 
overstiger 1/2 pet. af pengeinstituttets udlåns- 

loft. Statens garantiskrivelser eller kopier heraf 
skal forelægges Nationalbanken som dokumen- 
tation.« 

Det vil altså sige, at man får en forhøjelse 
af udlånsloftet på 2 pet., og man får derudover 
mulighed for at få en individuel forhøjelse af 
udlånsloftet, som skal gå til tørkelån, der over- 
stiger 1/2 pet. af pengeinstituttets udlånsloft. 
Det er altså en fjerdedel af de udlånsloftsfor- 
højelser, der bliver tale om, som man selv skal 
dække ind. Hvad der ligger derudover, har 
man mulighed for at få forhøjet sit udlånsloft 
med. 

Jeg tror, man må sige, at det er en meget 
liberal regel; og sådan tror jeg også det er op- 
fattet af både Nationalbanken og pengeinsti- 
tutterne. Men hvis der foreligger individuelle 
tilfælde, tror jeg da, Nationalbanken vil være 
villig til at se herpå. 

Karlskov Jensen (V): 
Økonomiministeren bekræftede jo sådan set 

det, som jeg mente at have erfaret på dette om- 
råde, men den tvivl er stadig tilbage, hvordan 
disse pengeinstitutter -  det er jo relativt be- 
grænsede lokalområder, hvori der findes mange 
små pengeinstitutter, f. eks. sparekasser -  skal 
være i stand til at dække disse ca. 50 mill. kr., 
som det jo er efter regeringens skøn -  jeg skøn- 
ner, det er et større beløb -  under deres udlåns- 
loft under de vilkår, som, økonomiministeren 
her redegjorde for. 

Jeg går ud fra, ministeren er enig med mig 
i, at det, som en økonomiminister eller en mi- 
nister i det hele taget siger til et udvalg, og det, 
som foreligger skriftligt i bemærkningerne til 
lovforslaget, er noget, der skal opfyldes. Det vil 
altså sige, at der skal sikres disse låntagere mu- 
lighed for at få lånene i deres normale penge- 
institut og på en sådan måde, at disse penge- 
institutter fortsat er i stand til at betjene deres 
normale kunder med lån ud over tørkelånene 
og uden at komme i vanskeligheder derved. 

På den baggrund vil jeg gerne yderligere stille 
det spørgsmål til økonomiministeren, om han, 
hvis sådanne eksempler, som jeg her har an- 
tydet, opstår, vil være villig til at tage forhol- 
det op til en drøftelse for disse pengeinstitutters 
vedkommende, sådan at det, som har været 
grundlaget for vor stillingtagen ved tredje be- 
handling, bliver sikret. 

Økonomiministeren (Per Hækkerup): 
Jeg gør opmærksom på, at det ikke er Økono- 


